
Số: 26 -KHLT/QĐPN-TĐLTT TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng
công tác Đoàn - Hội - Đội năm 2018**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Trang bị, cập nhật kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác thanh thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội. Qua đó, nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn Quận.

- Thực hiện chương trình phát triển thanh niên quận Phú Nhuận giai đoạn 2011 – 2020 góp phần đào tạo và phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao gắn với nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tạo môi trường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong đội ngũ cán bộ Đoàn từ cơ sở đến cấp Quận.

- Vận dụng các mô hình giải pháp hay vào thực hiện tại đơn vị.

- Truyền ngọn lửa nhiệt huyết đam mê công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn.

2. Yêu cầu:

- Đổi mới về hình thức và nội dung các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

- Đảm bảo tính thực tiễn, hiệu quả.

- Đảm bảo đúng và đầy đủ thành phần tham dự.

II. LỚP HỌC - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Lớp 1: Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở:

- **Thời lượng:** 06 buổi học.

- **Thời gian học:** 15g00 - 16g30, thứ hai hằng tuần, từ ngày 15/10 đến 19/11/2018.

- **Địa điểm:** Phòng họp Quận đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

- **Số lượng học viên:** Dự kiến 30 - 45 người.

- **Nội dung:**

+ Phương pháp thiết kế và tổ chức các hoạt động tình nguyện

+ Nghiệp vụ công tác quản lý đoàn viên

- + Giải pháp truyền thông các hoạt động của Đoàn
 - + Giải pháp thực hiện công tác giáo dục của Đoàn
 - + Kỹ năng tổ chức tọa đàm, diễn đàn, đối thoại
 - + Kỹ năng vận động nguồn lực xã hội cho hoạt động của Đoàn
 - + Kỹ năng đoàn kết, tập hợp thanh niên cho cán bộ Đoàn
- **Đối tượng:** Bí thư, phó bí thư Đoàn 15 phường, Đoàn cơ quan chính quyền, Đoàn cơ sở Công an quận, Đoàn Công ty cổ phần vàng bạc đá quý Phú Nhuận, Đoàn trường Cao đẳng Đại Việt.

2. Lớp 2: Bồi dưỡng báo cáo viên phục vụ cho hội thi báo cáo viên giỏi và cấp giấy chứng nhận báo cáo viên năm 2018

- **Thời lượng:** 04 buổi học.
- **Thời gian học:** 18g00, ngày 15, 16, 17, 18/10/2018.
- **Địa điểm:** Phòng họp Quận đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)
- **Số lượng học viên:** Dự kiến 100 người.
- **Nội dung:**
 - + Phương pháp báo cáo 3 bài cảm tình Đoàn
 - + Phương pháp thu thập thông tin dữ liệu và xây dựng nội dung báo cáo dành cho báo cáo viên của Đoàn.
 - + Kỹ năng thuyết trình dành cho báo cáo viên của Đoàn.
 - + Kỹ năng hoạt náo và tạo không khí trong lớp giảng dạy
- **Đối tượng:** Cán bộ đoàn từ Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận đoàn trở lên và các thí sinh đăng ký tham gia hội thi Báo cáo viên giỏi năm 2018.

3. Lớp 3: Bồi dưỡng kỹ năng công tác thanh niên:

- **Thời lượng:** 06 buổi học.
- **Thời gian học:** 08g30 – 10g30, ngày thứ bảy, chủ nhật hằng tuần, từ ngày 11/11/2018 - 07/12/2018
- **Địa điểm:** Dự kiến tại trường THPT Hàn Thuyên và trường THPT Phú Nhuận
- **Số lượng:** Dự kiến 150 - 200 học viên.
- **Nội dung:**
 - + Kỹ năng tổ chức trò chơi, sinh hoạt tập thể
 - + Giải pháp đoàn kết, tập hợp thanh niên
 - + Kỹ năng làm việc nhóm
 - + Kỹ năng sử dụng mạng xã hội hiệu quả

+ Kỹ năng tuyên truyền miệng, nắm bắt, định hướng tình hình dư luận trong giai đoạn hiện nay

+ Kỹ năng trại

- Đối tượng:

+ Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, chi Đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn.

+ Ủy viên Ban Chấp hành các chi đoàn bộ phận trực thuộc Đoàn cơ sở.

+ Trợ lý thanh niên, Tổng phụ trách Đội các trường thuộc quận.

4. Lớp 4: Lớp đào tạo Bằng Trung cấp Thanh vận (Kế hoạch riêng)

III. LẬP DANH SÁCH THAM GIA VÀ KINH PHÍ TẬP HUẤN:

- Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn lập danh sách tham gia các lớp học đảm bảo theo số lượng và thành phần bằng văn bản có xác nhận của cấp ủy, gửi về Ban Tổ chức Quận Đoàn về **đồng chí Trương Mỹ Đông – UVTV/Trưởng Ban Tổ chức Quận Đoàn trước ngày 08/10/2018 (Thứ hai)**

Kinh phí tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn của lớp 1,2,3 (bao gồm chi phí tài liệu, nước uống) mỗi người là 50.000 đồng. Riêng lớp 4 sẽ có thông báo sau; Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở đóng kinh phí theo số lượng tham gia tập huấn của đơn vị về **đồng chí Vũ Minh Hoàng – Thủ quỹ Quận Đoàn trước ngày 12/10/2018 (Thứ sáu)**

IV. ĐIỀU KIỆN CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN:

Học viên sẽ được cấp giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn của Trường Đoàn Lý Tự Trọng khi đáp ứng các điều kiện sau:

1. Điều kiện chung:

- Học viên học ít nhất **80%** tổng số các chuyên đề của mỗi lớp.

- Có làm phiếu khảo sát học tập.

2. Điều kiện riêng:

- Học viên lớp 1 và lớp 3 có tham gia buổi học thực tế, làm bài thu hoạch sau khi kết thúc lớp học đạt kết quả từ trung bình trở lên.

- Học viên lớp 2 phải tham gia hội thi báo cáo viên giỏi và đạt điểm công nhận báo cáo viên giỏi cấp quận theo yêu cầu của hội đồng ban giám khảo.

- Học viên lớp 4 đảm bảo theo chương trình đào tạo của trường Đoàn Lý Tự Trọng.

V. CHẾ ĐỘ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn là một trong những nội dung quan trọng trong công tác cán bộ Đoàn. Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ đánh giá thi đua của cơ sở Đoàn thông qua điểm thi đua năm 2018 của nội dung

này theo tỷ lệ cán bộ Đoàn của đơn vị và số lượng tham gia học tập, được cấp giấy chứng nhận.

- Những đơn vị không đảm bảo theo đúng thành phần và số lượng cán bộ Đoàn tham gia sẽ có thông báo phê bình và nhắc nhở gửi đến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.

- Những đơn vị tham gia tốt, đảm bảo đúng thành phần và có số lượng cán bộ Đoàn được cấp giấy chứng nhận, sẽ được khen thưởng trong lễ bế giảng và tổng kết chương trình tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2018.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

Trưởng ban: Đ/c Lê Phú Cường - Bí thư Quận Đoàn

Đồng trưởng ban: Đ/c Dương Trọng Phúc - Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

Phó ban thường trực: Đ/c Trương Mỹ Đông, UV BTV - Trưởng ban Tổ chức Quận Đoàn

Phó ban: Đ/c Chu Thị Hiền - Phó Trưởng phòng Hợp tác phát triển Trường Đoàn Lý Tự Trọng

Thành viên:

- Đ/c Trần Thanh Trí, UV BTV - Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn

- Đ/c Dương Nhật Trí, UV BTV - Trưởng ban Mặt trận ANQP-ĐBDC Quận Đoàn

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, UV BTV - Trưởng ban CNLĐ Quận Đoàn

- Đ/c Trịnh Thị Thương - Nhân viên phòng Hợp tác phát triển Trường Đoàn Lý Tự Trọng

- Đ/c Trần Hữu Tính - Nhân viên phòng Hợp tác phát triển Trường Đoàn Lý Tự Trọng

- Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên, UV BCH - Trưởng ban TNTH Quận đoàn

- Đ/c Tăng Vũ Hoài Ân, UV BCH - Chánh văn phòng Quận Đoàn

2. Phân công thực hiện:

2.1. Quận đoàn Phú Nhuận:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất (phòng học, âm thanh, máy chiếu), in ấn tài liệu, nước uống cho báo cáo viên.

- Triệu tập, tổng hợp danh sách cán bộ tham dự và các công tác chuẩn bị khác có liên quan.

2.2. Trường Đoàn Lý Tự Trọng:

- Xây dựng chương trình học, mời báo cáo viên, phân công 01 nhân viên phụ trách mỗi lớp (điểm danh, theo dõi quá trình học tập, xét cấp giấy chứng nhận).

- Phối hợp với Quận đoàn đảm bảo thời gian, chất lượng các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch đề ra

2.3. Cơ sở Đoàn trực thuộc Quận đoàn:

- Đảm bảo lực lượng tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; Quán triệt cán bộ tham gia với tinh thần nghiêm túc.

- Lập danh sách cán bộ tham gia lớp tập huấn (theo mẫu đính kèm). Trường hợp các đơn vị không cử cán bộ tham gia lớp tập huấn hoặc không đảm bảo thành phần tham gia phải báo cáo lý do bằng đơn xin phép của từng cá nhân (có thông qua cấp ủy) và gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua Ban Tổ chức Quận Đoàn.

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ 17/9/2018 - 19/9/2018: dự thảo kế hoạch.
- Từ 19/9/2018 - 27/9/2018: triển khai cơ sở, tiếp nhận đăng ký.
- 18g00, ngày 15/10/2018: tổ chức Lễ khai giảng các lớp học tại Quận Đoàn Phú Nhuận
- Ngày 15/10/2018 – 07/12/2018: tổ chức các lớp tập huấn.
- Ngày 09/12/2018: tổ chức tổng kết các lớp học.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và các chuyên đề kỹ năng thực hành xã hội dành cho cán bộ Đoàn năm 2018. Để Hội nghị tập huấn diễn ra có hiệu quả, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *hove*

TRƯỜNG ĐOÀN LÝ TỰ TRỌNG
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Dương Trọng Phúc

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN



BÍ THƯ

Lê Phú Cường

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban kiểm tra, Ban MT. ANQP-ĐBDC, Ban CNLĐ, Ban TNTH;
- Ban Giám hiệu Trường Đoàn LTT, Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Quận ủy: Ban Tổ chức, Ban Dân vận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: BTC./.

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
 BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày.....tháng.....năm 2018

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
Lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng
công tác Đoàn - Hội - Đội năm 2018

Số TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh		Chức vụ / Đơn vị	Số điện thoại liên hệ	Lớp đăng ký
		Nam	Nữ			

THÔNG QUA CẤP ỦY

TM. BCH ĐOÀN.....
 BÍ THƯ

(ký, ghi rõ họ tên và đóng mộc)